

# GŁOS CHŁOPIŃSKI

ROK IV

ŁÓDŹ, WTOREK, 27 KWIEŃNIA 1948 ROKU

Nr 114 (1042)

## WALKA O SOCJALIZM

### to dziś walka o jedność

Referat Sekretarza Generalnego Polskiej Partii Socjalistycznej  
tow. J. Cyrankiewicza na Radzie Naczelnej

WARSZAWA (PAP). Na posiedzeniu Rady Naczelnej PPS, które odbyło się w dniu 23 kwietnia b.r. sekretarz generalny PPS — premier tow. Cyrankiewicz wygłosił referat na temat nowego etapu zdążającego do jedności organizacyjnej obu partii robotniczych. Obszerne streszczenie tego referatu podajemy poniżej.

Na wstępie swego przemówienia sekretarz generalny PPS tow. premier Cyrankiewicz podkreśla, że chciałby w referacie uwzględnić kilka dodatkowych momentów w sytuacji wewnętrznej na nowym etapie, które ze szczególną wyrazistością uwydatniły się w ostatnim okresie. Jednym z takich momentów jest trudność uchwycenia w naszych polskich warunkach tego co jest prawicą socjalistyczną. Bardzo często — mówi tow. premier — gdy realizujemy takie czy inne posunięcia organizacyjne, pada pytanie, gdzie jest ta prawica, ktoż jest ta prawica, skoro wszyscy stoją na gruncie linii partyjnej.

Prawica ma u nas swoją własną drogę przystosowania się do warunków rzeczywistości. Byłoby naiwnością szukać w Polsce ludzi mówiących językiem Blumów, Saragatów czy Bevinów. Wystąpienia prawicy ujawniają się w Polsce w zupełnie innych formach, niż na Zachodzie. Można przytoczyć wiele przykładów, któreby nam pomogły zdefiniować i określić pojęcie prawicowości. Będziemy je prezentować — podkreśla mówca — członkom partii w ramach naszej pogłębionej obecnie, rozszerzonej pracy wychowawczej, szkoleniowej i ideologicznej.

#### Co jest prawicą w PPS

Chcę wskazać przykładowo na kilka momentów ażeby udowodnić, jak można ustalić w naszych warunkach, co jest prawicą, defetyzmem, czy kapitulancją.

Jeden z takich przykładów dotyczy oceny roli Związku Radzieckiego

Mówca przypomina w tym miejscu rezolucję październikową CKW PPS, w której znajduje się obszerny ustęp poświęcony analizie sytuacji międzynarodowej i osiągnięciu ruchu robotniczego.

Tylko na wschodzie i południu Europy, a więc tam, gdzie brojąca ręka kapitalistycznego konserwatyzmu nie dotarła, gdzie natomiast dotarła pomoc rewolucyjnych wojsk Związku Radzieckiego rewolucja ludowa zdołała utrwalić swą władzę, przeprowadzić reformy społeczne i podjąć budowę nowych ustrojów, przeciwstawiając się naciskowi sił kapitalistycznych z Zachodu.

To sformułowanie było jasne — stwierdza mówca. — Oznaczało ono, że kilkudziesięcioletni dorobek walk i doświadczeń polskiej klasy robotniczej mógł ujawnić się dzięki likwidacji okupacji hitlerowskiej, nie mogło to być wynikiem odosobnionej walki polskiej klasy robotniczej, ani nawet polskiego narodu, ani nawet narodów Europy. Stało to się możliwe dzięki zwycięstwu aliantów nad Niemcami, a w szczególności dzięki decydującej roli potencjału gospodarczego, ideologicznego i wojskowego Związku Radzieckiego.

#### Wyzwolenie przyniósł nam ZSRR

Drugim decydującym elementem powodzenia polskiej rewolucji stał się fakt, o którym mówi październikowa rezolucja CKW, a mianowicie, że wyzwolenie tych terytoriów spod okupacji niemieckiej nie było dziełem Anglosasów, lecz dziełem Armii Radzieckiej. Dopiero ten fakt odrzucił od Polski to, co nazywamy okrażeniem kapitalistycznym.

Związek Radziecki — mówi dalej tow. premier — po swej rewolucji październikowej mógł skutecznie, ale także krwawo i ciężko walczyć tyle lat z okrażeniem kapitalistycznym. Skuteczność ta wynikała m. in. z umie-

jętnego wykorzystania przez kierowników rewolucji październikowej wszystkich rozporządzalnych elementów. Wśród tych elementów ogromną rolę odgrywała wola i jedność rewolucyjna mas, przestrzeń terytorialna kra-

#### ZSRR ostoją - przeciw imperializmowi

Mówca zastanawia się następnie nad pytaniem, co się mogło stać w naszym kraju i w każdym innym kraju Europy o zupełnie innych danych.

Masy ludowe Polski na gruncie swoich i innych doświadczeń, na tle długoletniej walki, zdolni były niewątpliwie fizycznie i ideologicznie do tego, aby pokonać w walce rewolucyjnej, rodzimą reakcję, kapitalistów i obszarników, aby zdobyć władzę i przeprowadzić zasadnicze reformy. Ale w żadnym kraju nie miałyśmy walki klasowej skutecznej i pełnej, która nie miałaby swego przedłużenia międzynarodowego. Znaczy to, że każdej walce klasowej poszczególnego narodu towarzyszy i towarzyszyć będzie w przyszłości z jednej strony międzynarodowe poczucie solidarności mas pracu-

jących, wyrażając się — w naszym wypadku — czynną pomocą Związku Radzieckiego, a równocześnie towarzyszyć jej będzie brutalna interwencja imperializmu. Premier cytuje tu przykłady Hiszpanii, Grecji, Indonezji, Włoch i Chin.

Międzynarodowa interwencja imperializmu przejawia się albo w okrażeniu, albo w rozbijaniu obozu lewicy, w prowokowaniu w odpowiednim momencie wojny domowej w danym kraju, albo wreszcie w wyrażonej interwencji zbrojnej. Ręka imperializmu jest tylko tam za krótka, gdzie międzynarodowa solidarność mas pracujących ochrania rewolucję danego kraju. Najskuteczniejszym wyrazem tej ochrony jest czyn i pomoc realna.

#### Prawica socjalistyczna na służbie reakcji

W skrócie sprawa wygląda w ten sposób: własny, rodzimy ruch wyzwolenny, mobilizujący masy, dokonuje twórczych przemian społecznych. Wspierany jest on niewątpliwie doświadczeniami walk i osiągnięciami rewolucyjnymi międzynarodowego ruchu robotniczego, a w szczególności doświadczeniami walk o realizację socjalizmu w Związku Radzieckim. Chroniony zaś przez faktyczny wyraz tej międzynarodowej solidarności — w naszym wypadku — przez fakt stworzenia podstaw i perspektyw dla demokracji ludowej po przez sojusz z ZSRR.

Wiadomo, co na to mówi reakcja i międzynarodowa prawica socjalistyczna. Międzynarodowa prawica socjalistyczna zwalcza ruch komunistyczny, pogłębiając rozbięcie w ruchu robotniczym, zwalcza Związek Radziecki, jako

obcą sobie państwowość. Międzynarodowa prawica socjalistyczna nie docenia faktu, że ZSRR jest państwem socjalistycznym, a więc z natury rzeczy sojusznikiem sił postępowych. Prawica czyni to rzekomo w interesie „swojego” państwa. Mówca przytacza w tym miejscu przykład Francji, która siły prawicy społecznej i burżuazji, konsekwentnie podporządkowuje obemu imperializmowi. Szczytową treścią ideologiczną tego imperializmu jest próba montowania frontu interwencji przeciw Związkowi Radzieckiemu, przeciw państwu demokracji ludowej.

Jaka treść społeczna miałaby ta próba interwencji przeciwko Związkowi Radzieckiemu. Byłoby to nie tylko walka z budującym socjalizmem ludami Związku Radzieckiego, ale byłaby to również walka przeciw siłom postępu we własnych krajach i przeciw perspektywom

## Wielki sukces wojsk ludowych w Chinach

Dawna stolica Ch'ın — Jenan — w ręku armii demokratycznej

LONDYN. — Agencja Sinhua, donosi, że dowództwo chińskiej armii ludowej ogłosiło nadzwyczajny komunikat o zajęciu dawnej

stolicy Chin demokratycznych, Jenanu. Bezpośrednio po zajęciu miasta przez wojska ludowe, demokratyczne władze administracyj-

ne natychmiast przystąpiły do pracy.

## Zbrodniczy plan Sophulisa

Projekt przesiedlenia 600 tys. chłopów Greckich — do Niemiec zachodnich

RZYM PAP. — Według doniesień radio Wolnej Grecji, rząd ateński rozważa projekt przesiedlenia do krajów zachodnio - europejskich 600 tysięcy chłopów greckich, których w toku operacji wojennych wysiedlił z ich rodzinnych wiosek i ulokował tymczasowo w miastach. Wśród tych krajów myśli się prze-

de wszystkim o Niemczech zachodnich, gdzie chłopów mianoby „zatrudnić”.

„W ten sposób — podkreśla z oburzeniem radio Wolnej Grecji — ci sami chłopcy greccy, którzy walczyli niegdyś dzielnie przeciwko hitlerowcom, mają być użył na rozkaz Amerykanów do niewolniczej pracy nad odbudową Niemiec”.

## Zażarta walka o Jaffę

JEROZOLIMA PAP. — Podczas ofensywy oddziałów Haganah na port arabski Jaffę rozwinął się najcięższy w porównaniu z innymi walkami w Palestynie, ogień zaporowy morderczy. Na port spadły liczne pociski. Według dotychczasowych doniesień zginęło 2 A-

rabów a 64 zostało rannych. Liczba ofiar po stronie żydowskiej nie jest znana. Źródła żydowskie przyznają, że Żydzi zdołali przedostać się poprzez teren, oddzielający arabską Jaffę od żydowskiego miasta Tel Aviv. Wśród punktów zajętych przez Żydów znajduje się komisariat policji. Wielu Arabów ucieka z Jaffy.



socializmu w tych krajach. Byłoby to próbą zduszenia ośrodka realizacji socjalizmu, byłoby to równoznaczne z pozostawieniem sił postępowych własnego kraju na zagładę przez międzynarodowy kapitalizm. Takie byłoby ostateczne konsekwencje polityki zdrady, prowadzonej przez międzynarodową prawicę socjalistyczną.

Zapyta ktoś, co to ma wsołnego z naszą prawicą, gdzie u nas jest taka prawica, która mówiłaby o Związku Radzieckim, to samo co Blum, Attlee czy Saragat. Prawica polska lekceważy przede wszystkim dorobek ideologiczny polskiego ruchu robotniczego, dorobek komunistów i lewicy socjalistycznej. Wypływa stąd przypisywanie wszystkiego czystemu, nie naszemu własnemu wysiłkowi. Można tak mówić nawet wśród pokłonnów dla Armii Czerwonej i Związku Radzieckiego.

Ale tak mówić, to znaczy lekceważyć nasze własne, społeczne, rewolucyjne siły narodowe, które przeprowadzają w interesie narodu zasadnicze reformy. To jest oportunizm prawicowy, to jest podstawa teorii bierności.

Jakże często — mówi dalej tow. premier — działacz PPS-owski swoją mniejszą aktywnością organizacyjną motywował tym, że za jego członkostwem partyjnym stoi już te 55 lat istnienia PPS-walki o niepodległość. On więc nie potrzebuje się tak wiele wysilać i rzeczywiście nie wysilał się, nie pracuje ideologicznie. Było wielu członków naszej partii, którzy tyle wiedzeli o socjalizmie, co wiedzeli w momencie, kiedy się do partii zapisał.

A przecież wielokrotnie stwierdziliśmy w

(Dokończenie na str. 2-ej)

Ostatnie zwycięstwa armii demokratycznej wywołały zamieszanie w kołach kierowniczych kuomintangu. Jak podaje „Nowoje Wremia”, na sesji zgromadzenia narodowego w Nankinie minister wojny Bai-tuin-tsin oświadczył, że uzbrojenie armii Czang-Kai-Szeka wpada prawie w całość w ręce żołnierzy armii ludowej. Wielu delegatów zgromadzenia domagało się rozstrzelania b. szefa sztabu wojsk Czang-Kai-Szeka w Mandżurii, Czenczena, który — ich zdaniem — przyczynił się do klęski Czang-Kai-Szeka. Czenczen próbował uciec do Stanów Zjednoczonych.

Delegat Szantungu wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że żołnierze Czang-Kai-Szeka i ich rodziny żyją w skrajnej nędzy i umierają z głodu, podczas gdy urzędnicy, oficerowie i kupcy żyją w przepychu.

Delegat prowincji Honan oświadczył, że przybył na zgromadzenie samolotem, gdyż wszystkie drogi były przecięte przez wojska ludowe. Obecnie nie ma już dokąd wracać, gdyż Honan jest kontrolowany przez armię demokratyczną.



# Podnieść wydajność z hektara - - przynajmniej o 20 procent

celem współzawodnictwa samopomocowców województwa łódzkiego i warszawskiego

W tych dniach w Zarządzie Głównym Związku Samopomocy Chłopskiej w Warszawie odbyła się konferencja, w której wzięli udział członkowie Prezydium Zarządów Wojewódzkich ZSCh. z Łodzi i Warszawy, oraz inspektorzy Samopomocy.

Tematem konferencji było ustalenie warunków i regulaminu współzawodnictwa pracy, jakie trwa od 1 marca 1948 roku pomiędzy Związkiem Samopomocy Chłopskiej w województwie warszawskim i łódzkim na skutek wyzwania narzuconego na Zjeździe samopomocowym w Łodzi przez samopomocowców z województwa łódzkiego.

Na konferencji ustalono, że ze względu na to, iż województwo warszawskie składa się z 21 powiatów, a województwo łódzkie z 14-tu — wyniki współzawodnictwa każdego województwa ujęte w punkty dzielone będą przez ilość powiatów. Miarodajnym wynikiem będzie więc ilość punktów przypadająca średnio na 1 powiat w danym województwie.

Współzawodnictwo obejmuje szereg dziedzin — i tak, odpowiednio punktowane będą wyniki organizowania kół gospodyń wiejskich, ludowych zespołów sportowych, zespołów teatralnych, dziecięcych, ogródków przydomowych, kursów fachowych dla kobiet, świetlic, bibliotek i czytelni czasopism, ośrodków zdrowia, zespołów PRW. Następnie — wyniki rozbudowy sieci spółdzielczości, w czym specjalną uwagę zwrócono na organizowanie ośrodków maszynowych.

W dziale rolniczym współzawodnictwo będzie o zorganizowanie jak największej ilości punktów czyszczenia i zaprawiania nasion, rozprowadzania sadzonek rakoodpornych i ziarna selekcyjnego, zorganizowanie kontraktowania buraków cukrowych, ziemniaków przemysłowych, zakładanie szkółek owocowych, upowszechnienie siewu rzędowego, zakładanie stosów kompostowych, zarządzanie gnojówek.

Współzawodnictwo obejmie również hodowlę bydła, trzody chlewnej i drobnego inwentarza.

Dążyć się będzie do likwidowania nie użytków, jak również rowów strzeleckich, bunkrów i t. p., a w województwie warszawskim — do likwidowania odłogów. Również: pszczelarze staną do współzawodnictwa.

Współzawodnictwo w tych wszystkich dziedzinach życia wsi organizowanego przez ZSCh, winno w znacznym stopniu przyczynić się do podniesienia wydajności z hektara zarówno roślin zbożowych jak okopowych. Dążeniem jest podniesienie wydajności w stosunku do roku 1946 o 20 procent. Jako wskaźnik przyjęto rok 1946, który miał niezłe urodzaje, a nie rok 1947, który ze względu na niesprzyjające warunki atmosferyczne zaznaczył się katastrofalnym spadkiem produkcji rolnej.

Umowa o współzawodnictwie między województwem łódzkim i warszawskim

## Kurs w Błedowej Woli

kształci kierowników ośrodków maszynowych

Związek „Samopomocy Chłopskiej” w trosce o właściwe wykorzystanie uruchomionych ośrodków maszynowych przy Gminnych Spółdzielniach „Samopomoc Chłopska” zorganizował kurs dla kierowników tych ośrodków.

Kurs ten został otwarty w Błedowej Woli dnia 18 kwietnia. Bierze w nim udział 65 osób.

## Nasiona słonecznika pastewnego

otrzymują spółdzielnie gminne

Jak się dowiadujemy Wojewódzki Zarząd Związku Samopomocy Chłopskiej w Łodzi rozprowadzi 5 ton nasion słonecznika pastewnego.

Celem uniknięcia dodatkowych kosztów przewozu nasiona zostaną dowożone na powiaty i odnośnie spółdzielnie gminne sposobem gospodarczym.

Specjalnie pod zasiew słonecznika pastewnego nadają się grunta lżejsze dość zasobne jednak w składniki pokarmowe i niezbyt suche. Specjalną uwagę zwrócić się na rozprowadzenie nasienia między gospodarzy mało i średniorolnych.

przewiduje wzajemne lustracje. Inspektorzy z województwa warszawskiego przyjeżdżać będą do województwa łódzkiego i odwrotnie. W pierwszym rzędzie

przyczynią się te wzajemne lustracje do wymiany doświadczeń w pracy Samopomocy, a następnie do obiektywnej oceny wyników współzawodnictwa.

Wyniki współzawodnictwa obliczane będą raz na kwartał: po ich ogłoszeniu przodownicy współzawodnictwa będą odpowiednio premiowani. Pierwsze wyniki współzawodnictwa ogłoszone więc zostaną po 1 czerwca br. Mamy nadzieję, że samopomocowcy województwa łódzkiego nie dadzą się wyprzedzić samopomocowcom z województwa warszawskiego.

## Kontraktowanie buraka cukrowego ma przebieg bardzo pomyślny

Jak się dowiadujemy akcja kontraktowania buraka cukrowego ma przebieg najpomyślniej pomyślny w województwie łódzkim.

Cukrownia „Dobrzelin” zakontraktowała do dnia 10 kwietnia 2749 ha, cukrownia „Leśmierz” — 1264 ha, cukrownia „Ostrowy” — 1690 ha. Pozostałe cukrownie, jak „Irena” w Łyszkowicach, 2 cukrownie Zbiersk i t. d. zakontraktowały ponad 2000 ha.

Plan kontraktowania buraków, który przewiduje na rok 1948 zakontraktowanie 8550 ha zostanie prawdopodobnie w niedługim czasie przekroczony.

## Czytelnicy piszą

### Maszyny niszczeją w Imielnie

Mówimy dziś dużo o wielkich zadaniach, jakie stoją przed ośrodkami maszynowymi. W wielu wypadkach można byłoby zorganizować ośrodki maszynowe, nie uciekając się do specjalnych zakupów, ale systemem gospodarskim zebrać i wyreperować maszyny, które leżą bezużytecznie.

U nas na terenie gminy Łanięta, w powiecie kutnowskim w dawnym ośrodku traktorów i maszyn rolniczych w Imielnie stoją bezużytecznie i niszczeją maszyny. Pomimo starań Gminnej Spółdzielni Samopomoc Chłopska, która chce uzyskać te maszyny dla swego ośrodka maszynowego, cenne maszyny niszczeją z dnia na dzień, bowiem nie wiadomo, kto nimi dysponuje.

Zadajemy więc pytanie, dlaczego likwidując placówkę Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych nie zabezpieczono należycie maszyn i narzędzi, a pozostawiono je na łasce losu? Kto maszynami tymi obecnie

nie dysponuje i dlaczego dotychczas nie przekazano ich Gminnej Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej w Łaniętach?

Sprawa ta dla wszystkich średniorolnych i małorolnych gospodarzy w gminie Łanięta jest ogromnie ważna i niepokoi nas, czym będziemy młócić po żniwach.

Eugeniusz Kwatek  
Gmina Łanięta

Od redakcji. List powyższy jaki otrzymaliśmy w tych dniach, świadczy o wielkim zrozumieniu korzyści płynących z ośrodków maszynowych przy Gminnych Spółdzielniach. Jesteśmy w najwyższym stopniu zdziwieni, że sprawa maszyn w Imielnie dotychczas nie została należycie załatwiona. Oczekujemy ze strony właściwych czynników — to znaczy — Technicznej Obsługi Rolnictwa — wyjaśnień. Zapewne sprawą tą zainteresuje się również Pełnomocnik do Spraw Gminnych Ośrodków Maszyn Rolniczych.

## Nowopowstała Centrala Rolnicza

organizuje ośrodki maszynowe przy spółdzielniach gminnych

Dotychczas prace nad mechanizacją wsi prowadzone były przez Związek Samopomocy Chłopskiej, „Społem” i Związek Rewizyjny, przy czym nadzór nad całością spoczywał w ręku Ministerstwa Rolnictwa. Obecnie całość akcji mechanizacji wsi

skupiona została w nowopowstałej Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”, do której należy organizacja prac na odcinku mechanizacji wsi, planowanie akcji, szkolenie kadr, kontrola działalności instrukcyjna i zaopatrzenie.

## Wyniki pomocy sąsiedzkiej w województwie łódzkim

Akcja wprowadzenia w życie Dekretu o Pomocy Sąsiedzkiej miała na ogół w województwie łódzkim przebieg jak najbardziej pomyślny.

W pierwszym rzędzie akcja ta wpłynęła na znaczną obniżkę cen placonych za wypożyczenie maszyn i sprzętów. Następnie przyczyniła się do tego, że można było w 80 procentach przeprowadzić siew rzędowy, co w znacznym stopniu wpłynęło na zwiększenie plonu z hektara, oraz zaoszczędzić wiele materiału siewnego. Chłopi — właściciele drobnych i średnich gospodarstw — mogli dzięki Dekretowi wyjść obronną ręką w pracach przy akcji siewnej.

Cyfrowo wyniki akcji Pomocy Sąsiedzkiej przedstawiają się następująco: w powiecie brzezińskim z pomocy sąsiedzkiej korzystało 2180 gospodarstw, w powiecie koneckim — 680, w kutnowskim — 440,

w łaskim — 138, łęczyckim — 334, łowickim — 104, łódzkim — 905, piotrkowskim — 1763, radomszczańskim — 1421, opoczyńskim — 1099, rawskim — 1326, sieradzki — 1270, wieluńskim — 1815.

Pomocy w sprzętów i maszynach udzieliła następująca ilość gospodarzy: w powiecie brzezińskim — 2307, opoczyńskim — 1141, rawskim — 2004, sieradzki — 1885, wieluńskim — 3441 itd.

Na ogół liczba gospodarzy, którzy zgłosili się do udzielenia pomocy sąsiedzkiej przewyższa znacznie liczbę potrzebujących. W dotychczasowych pracach wszyscy potrzebujący pomocy gospodarze w województwie łódzkim pomoc tę na ogół w należyłym stopniu otrzymali. Województwo łódzkie w akcji wprowadzenia w życie Dekretu o Pomocy Sąsiedzkiej egzanu dobrze zdaje.

Maciej Berlak  
do kury  
w mieście

Kochany Feliksie!

W pierwszych słowach listu mego donoszę Ci, że tak jak wiosna zaczęła się pięknie, tak się teraz ochłodziło, a Oleś, który przez radio słucha jak nadają o pogodzie, powiada, że to przejściowa pochmurność z winy nieżyczliwych wiatrów zachodnich. Pewnie zresztą i u Was w mieście nie ciepło, ale nie o to mi chodzi, tylko o to, że chciałbym zaznaczyć parę słów o dzieciach szkolnych, które wczoraj do wsi naszej gromadę zjechały. Poszedłem ja do nich i pytam: — Cóż to, na wycieczkę żeście się wybrali? No, to ja myślę, że to trochę za wcześnie, bo to pora chłodna i w ogóle nie bardzo:

A na to dzieci jak to dzieci — wesoły śmiech uderzają.

— Nie — odpowiadają gospodarzu, nie przyjechalibyśmy się tutaj wygrzewać na słonku ani wylegiwać na łączce, tylko do roboty.

— Do roboty? — zdziwiłem się. — A do jakiej?

— O, do bardzo poważnej. Mamy zamiar Was porządnie zalesić, bo jak powiada przysłowie: nie było nas, był las, nie będzie nas, będzie las, ale pod warunkiem, że się będzie o niego dbało.

Przyznałem dzieciom słuszną rację, bo faktycznie co do zadzwierzenia to oko lica u nas nieszczerólna, gdyż szwaby nam kupe lasu wyrąbały i poniszczyły, tak że po tym rabunku zagajniki bysina świecą i zalesienie obraz nędzy i rozpaczy przedstawia. Ucieszyłem się też, że dzieciaki do prac zadzwierających przystąpiły, a nawet z innymi gospodarzami im w tym dopomagałem.

Tylko Oleś, że on, jak wiesz, zawsze jest taki przemysłny, zadumał się trochę i powiada:

— Mnie się wydaje, że z tą ochroną lasów to nie jest w porządku.

— Niby dlaczego, synku? — zapytałem.

Na to Oleś zasądził dziarsko ąrzewko na nieużytku i rzecze:

— Ano, las się niszczy przez cały rok, a cała opieka nad lasem ogranicza się tylko do jednego święta, które dziś obchodzimy i które zwie się „Dzień lasu”.

A nauczyciel, który dzieci przywiózł, zaraz Oleśowi przytłoczył:

— Rzeczywiście — oświadczył — że to zamato na cześć lasu jeden dzień świętować, ale ciągle o drzewa troskę mieć należy. Nie niszczyć, nie wycinać bezmyślnie, nie pustoszyć.

No, to ja Ci, Felku, o tym właśnie chciałem napisać.

Twój Maciej Berlak.

Związek Samopomocy Chłopskiej, który rozpoczął akcję ośrodków maszynowych na wsi i dotychczas organizował je, będzie ściśle współpracował w pracach nad mechanizacją wsi z Centralą Rolniczą. Do ZSCh należyć będzie generalnie planowanie akcji, opiniowanie o celowości stosowania pewnych typów narzędzi, typowanie kandydatów na pracowników ośrodków, masowe dokształcanie personelu instruktorskiego kontrola nad pracą ośrodków maszynowych.

Należy podkreślić, że uruchomienie ośrodków maszynowych przy spółdzielniach gminnych, rozpoczęte w zimie, jest obecnie w pełnym toku. Dużo inicjatywy przejawiają tu same spółdzielnie, które nadsyłają do Zarządu Głównego ZSCh uchwały o uruchomieniu ośrodka i o zadeklarowaniu przez spółdzielnię sum na pokrycie kosztów zakupu maszyn i narzędzi. Dotychczas ZSCh otrzymał 60 takich uchwał z woj. rzeszowskiego, 51 z woj. kieleckiego, 53 z woj. łódzkiego, 52 z woj. lubelskiego, 40 z woj. wrocławskiego.

Ministerstwo Rolnictwa i R. R. przyznało na akcję ośrodków maszynowych sumę 100 milj. zł. w pierwszym kwartale, a w drugim 250 milj. zł. dla przeszło 1000 ośrodków już uruchomionych.

